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Кәсіпорын (Тапсырыс беруші) туралы жалпы мәліметтер: 
"Теңізшевройл" ЖШС, Қазақстан Республикасы. Атырау қ. Сәтбаев көшесі, 3. Тел: +7 712 227 1212, +7 712 302 6000, факс: +7 712 302 6752

ҚОҚ бөлімін әзірлеуші туралы жалпы мәліметтер: 
«Каспиймұнайгаз» ҒЗЖИ» АҚ, ҚР, Атырау қ., Абай көшесі, 5, Тел.: 8 (7122) 99-28-04, Факс: 99-28-82

Жобаланатын нысандар орналасатын аудан туралы мәліметтер: 
ТШО лицензиялық учаскесі әкімшілік тұрғыдан Қазақстан Республикасының Атырау облысы Жылыой ауданына қарайды. 
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Жобаның қысқаша сипаттамасы
[bookmark: _Toc197357326][bookmark: _Toc197357327][bookmark: _Toc198219912][bookmark: _Toc198307670][bookmark: _Toc198572620][bookmark: _Toc199146555][bookmark: _Toc200525596][bookmark: _Toc204248503]Қауіпсіздіктің автоматтандырылған жүйесінің (АЖЖ) қолданыстағы далалық жинау жүйесіндегі (ҚҚҚ және СНТП) конфигурациясы қысымды арттыру жүйесін (ҚҚЖ) енгізгенге дейін де, одан кейін де анықталған операциялық тәуекелдерді азайту үшін жеткіліксіз және Қазақстан Республикасының, «Шеврон» және ТШО қауіпсіздік стандарттарына сәйкес келмейді. Бұл АСҚ-ны сақтамау далалық жинау жүйесінде ТШО-ның рұқсат етілген тәуекел деңгейінен асатын қысымның ықтимал қаупіне әкеледі.
T-0110 Аспаптар мен автоматтандыру жүйесін жаңғырту жобасының мақсаты далалық жинау жүйелеріндегі анықталған қауіпсіздік тәуекелдері мен қауіп-қатерлерінің деңгейін төмендету және қолданыстағы жүйелерді Қазақстан Республикасының, Chevron және ТШО қауіпсіздік стандарттарына сәйкестендіру болып табылады. 
Жоба бойынша жұмыс көлемі қолданыстағы құбырды, электр кабельдерін өзгертуді, жаңа іргетас салуды және барлық ASB/SUTP басқару сигналдарын жаңа UBC-ге қайта бағыттауды, сондай-ақ электр қуатын жаңа UBC-ге қайта қосуды қоса алғанда, ұңғыма сағасының басқару панельдері бар қолданыстағы UBC-ны жаңа баспанаға ауыстыруды қамтиды.
T-0110 ұңғымасының жобасын пайдалануға беру мерзімі төмендегідей: Жұмыстардың басталуы 2026 жылдың екінші жартыжылдығына жоспарланған. 
Ескертпе: іске қосу кешенін іске қосу мерзімдері мен кезектілігі өндірістік басымдықтар мен қажеттіліктерге байланысты Тапсырыс берушінің шешімі бойынша өзгертілуі мүмкін.

Есептелген химиялық ластанудың көздері мен ауқымы
2026 жылға арналған құрылыс жұмыстарының кезеңі
Құрылыс жұмыстарының орындалу мерзімі 2026 жылы 6 айды (183 күн) құрайды. Құрылысқа тартылған қызметкерлер саны 12 адамды құрайды.
Құрылыс жұмыстарын жүргізу кезінде арнайы техника мен автокөліктер жұмылдырылатын болады, олар қоршаған ортаны ластаудың жылжымалы көздеріне жатады және нормалауға жатпайды. Атмосфераға дизель отынының жану өнімдері шығарылады: көміртегі оксиді, күкірт диоксиді, азот диоксиді, көмірсутектер, бензин(а)пирен және күйе.
Жүргізілген ластаушы заттардың шығарындыларын есептеу нәтижелері бойынша негізгі
шығарындылар көздері анықталды.
Барлығы 15 шығарындылар көзі бар, оның ішінде 1 ұйымдастырылған және 14 ұйымдастырылмаған, соның ішінде арнайы техниканың іштен жану қозғалтқыштарынан шыққан
ластаушы заттар.
Құрылыс жұмыстары кезінде жалпы шығарындылар көлемі - 4,3997148 т/жылына құрайды.
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Су көзінің сипаттамасы
ТШО нысандарының барлығы үшін сумен жабдықтау көзі - Еділ өзенінің тармақтарының
бірі болып табылатын Қиғаш өзенінің сол жағалауында орналасқан су тарту орны болып табылады. Өзен суы диаметрі 1220 мм құбыр арқылы Құлсары қаласындағы №8 су айдау станциясына жеткізіледі. Судың бір бөлігі алдын ала тазартусыз ТШО нысандары мен ауданның техникалық сумен жабдықтау жүйесіне беріледі, ал бір бөлігі ауыз су сапасын дайындау үшін Құлсары қаласының су тазарту құрылғыларына түседі. Тазартудан кейін су су құбыры арқылы аудан мен ТШО нысандарының шаруашылық-ауыз су қажеттіліктеріне беріледі. ТШО нысандарын сумен жабдықтау «Магистралды Су Құбыры» ЖШС кәсіпорнымен магистралды құбырлар арқылы су беру бойынша көрсетілетін қызметтер туралы шартқа сәйкес жүзеге асырылады. ТШО тікелей су айдындарынан су тартуды жүзеге асырмайды. Ауыз су құбырымен қамтамасыз ету «Құлсары-Прорва» бағытындағы Ду-400 құбыры арқылы жүзеге асырылады.
Техникалық суды сумен қамтамасыз ету «Астрахань-Маңғыстау» бағытындағы Ду-500 магистралды құбыры арқылы жүзеге асырылады. Қажет болған жағдайда техникалық су объектіге су таситын көлікпен жеткізіледі. Өртке қарсы іс-шаралар жобаларға тартылған персоналдың және ТШО нысандарының барлық кезеңінде пайдалануға енгізілген арнайы бөлімшелер мен жабдықтардың көмегімен жүзеге асырылады. Өрт сөндіру үшін су шығыны ТШО-ның Рұқсат етілетін төгінділердің нормативтері (РЕТН) құрамында есепке алынып, барлық ТШО нысандарының пайдалану кезеңіндегі су балансына енгізіледі, соның ішінде құрылысты басқару жобалары бойынша.

Нысанның су балансы
Шаруашылық-ауыз су қажеттіліктері
Шаруашылық-ауыз су және техникалық қажеттіліктерге арналған су тұтыну көлемі нақты
есепке алынып, персонал санына, қолданылатын техника мен көліктің санына байланысты есептеледі.
Ауыз сумен қамтамасыз ету үшін бөтелкедегі су қолданылады. Ауыз су қызметкерлердің
тұрмыстық және шаруашылық-ауыз су қажеттіліктері үшін қажет.
Құрылыс жұмыстарының орындалу мерзімі 2026 жылы 6 айды (183 күн) құрайды. Құрылысқа тартылған қызметкерлер саны 12 адамды құрайды.

Өндірістік қажеттіліктер
Технологиялық су ТШО кен орнынан немесе gooseneck бұрғылау базасының технологиялық су құбырынан келеді. Технологиялық су жабдықты толтыруға, құрылыс ерітінділерін дайындауға (бетон және бұрғылау сұйықтықтары), шаңды басуға және гидравликалық сынақтарға қажет.
Шаңды басуға арналған техникалық судың болжамды көлемі - 30 м3, бетонды  әзірлеу үшін - 40 м3, гидросынау үшін - 119 м3 құрайды.

Суды бұру
Құрылыс-монтаждау жұмыстары (ҚМЖ) кезеңі
Тұрмыстық сарқынды сулар
Қызметкерлердің табиғи қажеттіліктерін өтеу үшін жобаланған нысан аумағында, жұмыстар жүргізілетін орынға жақын жерде биоәжетханалар орнату жоспарлануда. Құрылыс-монтаждау жұмыстары жүргізілген кезде қалдықтар мен химиялық заттардың биоәжетханаларға түсуіне жол бермеу бойынша шаралар сақталады.
Биоәжетханалар толған кезде пайда болған тұрмыстық ағынды сулар арнайы машиналармен Теңіздегі кешенді тазарту құрылыстарына (КОС) шығарылып отырады. Ағынды суларды шығару «ТШО-EP-004 Тасымалданатын ағынды суларды басқару рәсімі» құжатына сәйкес жүргізіледі.

Өнеркәсіптік ағынды сулар
Гидросынаудан алынған су басқа жобаға қайта пайдаланылады немесе WTF зауытына (К3 жүйесі) кәдеге жарату үшін жіберіледі. Қыс мезгілінде гидросынау суы гликольмен сұйылтылады.
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[bookmark: _Hlk198649564]Құрылыс кезеңі. Қалдықтардың түзілу көлемі кәсіпорын жұмысының болжамды технологиялық регламенті мен орнатылған жабдықтардың техникалық сипаттамалары, бекітілген шикізат шығынының нормалары, салалық қалдықтардың меншікті түзілу нормалары мен анықтамалық деректердегі меншікті көрсеткіштер негізінде есептелді.
Есептеулер Қазақстан Республикасы Қоршаған ортаны қорғау министрінің 2008 жылғы 18 сәуірдегі №100-п бұйрығымен бекітілген Өндірістік және тұтыну қалдықтарын орналастырудың рұқсат етілетін шектерінің нормативтері жобаларын әзірлеу әдістемесіне (ҚОҚМ №16 бұйрығы) сәйкес жүргізілді.
Құрылыс жұмыстары барысында түзілетін барлық қалдықтар (қара металл сынықтарынан басқа) уақытша жинақтау орнынан мердігер ұйымның көлігімен қайта өңдеуге арналған мамандандырылған кәсіпорындарға тасымалданады немесе ТШО-ның ӨҚ полигондарына, сондай-ақ «Тенгиз Эко Центр» (ТЭЦ) кешеніне көміледі. Қара металл сынықтары пайда болған көзден бизнес-серіктеске беріледі.
Құрылыс кезеңінде жұмысшылардың тұруы мен тамақтануы вахталық кенттерде ұйымдастырылады, сондықтан бұл бөлімде тағамдық және медициналық қалдықтардың түзілу көлемі көрсетілмеген.
Автокөлікті пайдалану барысында мынадай қалдықтар түзіледі: металл сынықтары, маймен ластанған қалдықтар, пайдаланылған майлар, резеңке-техникалық бұйымдардың қалдықтары, тозған аккумулятор батареялары.
Құрылыс жұмыстары барысында алаң аумағында келесі қалдық түрлері түзіледі:
1. Пластмасса қалдықтары;
2. Құрылыс және бөлшектеу қалдықтары; 
3. Металл сынықтарының қалдықтары;
4. Кондициялық емес металл сынықтары;
5. Лак-бояу материалдарының қалдықтары;
6. Коммуналдық қалдықтар;
7. Майланған қалдықтар;
8. Пайдаланылған майлар;
9. Резеңке-техникалық бұйымдардың қалдықтары; 
10. Тозған аккумуляторлар;
11. Битумды латекс эмульсиясының қалдықтары. 

Түзілетін қалдықтардың жалпы көлемі 26,30929 тоннаны құрайды. Қалдықтардың кейбір түрлерін жинақтау ТШО аумағындағы орталықтандырылған жинау орындарында жүргізіледі, ал басқа қалдық түрлері шарттық негізде үшінші тарап ұйымдарына берілетін болады.

Физикалық әсер ету факторлары:
Жұмыстар жүргізу кезеңіндегі шу әсерінің көздері - құрылыс техникасы болып табылады. Құрылыс алаңы - бұл жеке шартты-нүктелік немесе кеңістіктік көздерден тұратын күрделі шу көзі, оның шу деңгейі тәуліктің әр кезеңінде және құрылыс жұмыстарының түрлі сатыларында үнемі өзгеріп отырады.
Жұмыстар жүргізу кезінде қоршаған ортаға физикалық әсер ету факторлары: шу, жарықтандыру, діріл, жылулық ластану, радиация, электромагниттік сәуле шығару - белгіленген мемлекеттік нормалардан аспайды. Жұмыстар процесінің әсері машиналар мен механизмдердің, сондай-ақ басқа да жабдықтардың шулы сипаттамаларын нормалайтын мемлекетаралық стандартқа (ГОСТ 27409-97) сәйкес келетін техника мен жабдықты қолданумен шектеледі (шу деңгейі 45-55 дБА диапазонында болжанып отыр).
Дайындық жұмыстары кезеңіне жоба келесі шу бәсеңдету шараларын қарастырады:
· жұмыстар күндізгі уақытта екі ауысымда жүргізіледі,
· құрылыс алаңындағы жұмыс істейтін машиналар өзара дыбысты шағылыстыру мен табиғи кедергілерді барынша пайдалану үшін тиімді түрде орналастырылады,
· мәжбүрлі үзілістер немесе техникалық тоқтап қалу кезінде құрылыс техникасының қозғалтқыштары өшіріледі.

Апаттық жағдайлар туындау қаупін бағалау:
Автокөлік техникасымен байланысты апаттық жағдайлар.
Жұмыстарды орындау кезінде автокөліктер пайдаланылады. Көлік ақаулы күйінде пайдалануға шығарылғанда немесе аударылып қалған жағдайда апат туындауы мүмкін, соның салдарынан жанармайдың төгілу қаупі туындайды. Жанармай төгілуі топырақ-жер жамылғысының, жерүсті және жерасты суларының мұнай өнімдерімен ластануына әкелуі мүмкін.
Әсер ету сипаты: қысқа мерзімді. Мұндай төтенше жағдайлардың туындау ықтималдығы төмен.

Жерасты және жерүсті суларының ластануы.
Апаттық жағдайлар - жанармайдың төгілуі барысында мұнай өнімдері топырақ арқылы жерасты суларына өтуі мүмкін. Мұнай өнімдері су өткізгіш қабатта жоғары қозғалғыштыққа ие, сол себепті су қабатының ластану ауданы топырақ ластануының ауданынан үлкен болады.
Әсер ету сипаты: қысқа мерзімді. Мұндай төтенше жағдайлардың туындау ықтималдығы елеусіз.

Жұмыстарды орындау кезінде туындайтын апаттық жағдайлар.
Жұмыстарды орындау барысында келесі апаттық жағдайлар туындауы мүмкін:
Электр тоғының әсері. Ток соғу жағдайлары ток кернеуі бар өткізгіштерге жанасу, электр құралдарын дұрыс пайдаланбау, ауа желілеріне жанасу, найзағай кезінде жұмыс істеу салдарынан болуы мүмкін. Әсер ету сипаты: қысқа мерзімді. Мұндай төтенше жағдайлардың туындау ықтималдығы елеусіз.
Адами фактор. Ірі кәсіпорындардағы апаттылықты талдау көрсеткендей, 39% жағдайда апаттық жағдайлардың негізгі себептері - операторлардың жеткіліксіз даярлығы, эмоционалды тұрақсыздығы, жедел ойлау қабілетінің төмендігі, жедел жадтың ақауы, төтенше жағдайда абыржып қалуы, сондай-ақ өзінің лауазымдық міндеттеріне жауапсыздықпен және салғырт қарау салдарынан лауазымдық нұсқаулықтарды тікелей бұзуы болып табылады. Еңбек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғау бойынша қабылданған шаралар арқасында аталған жағдайлардың туындау ықтималдығы елеусіз дәрежеде.

Әлеуметтік-экономикалық ортаға әсерді бағалау
Бүгінгі таңда көптеген табиғи ресурстарға бай Атырау облысы Қазақстан Республикасындағы мұнай-газ саласы жедел қарқынмен дамып жатқан жетекші өңірлердің бірі болып табылады.
Атырау облысы бойынша Қазақстан Республикасы мемлекеттік қорында 87 көмірсутек шикізаты кен орны есепке алынған, оның ішінде мұнай кен орындары - 66, мұнай-газ және газконденсатты кен орындары - 21.
Облыс әртүрлі минералдар мен құрылыс материалдарының бірегей кен орындарына да ие. Қатты пайдалы қазбалардың минералды-шикізаттық базасының негізін Индер ауданындағы бораты кен орындары құрайды.
Атырау облысы экономикасының басым бағыттары - отын-энергетика, өңдеу өнеркәсібі, агроөнеркәсіп және балық шаруашылығы, құрылыс материалдарын өндіру болып табылады. Облыс экономикасының негізі - жалпы өңірлік өнімнің (ЖӨӨ) жартысын құрайтын өнеркәсіптік сектор. Аймақ қаржы және сақтандыру ұйымдарының, шағын кәсіпорындар мен шетелдік капитал қатысатын компаниялардың қызмет ауқымын сипаттайтын институционалдық әлеуеті бойынша жоғары орынға ие. Атырау облысы инвестициялық әлеуеттің жиынтық көрсеткіші бойынша Алматы қаласынан кейін екінші орынды иеленді.
Мұнай-газ кен орындарын игеру әлеуметтік инфрақұрылымды, техникалық және танкерлік флотты дамытуға, жаңа жұмыс орындарын құруға, кадрларды даярлауға, жұмыстарға жергілікті мердігерлерді, материалдар, тауарлар мен қызметтер жеткізушілерін барынша тартуға, отандық ғылыми әлеуетті пайдалануға, салық түсімдерін арттыруға, қоршаған ортаны қорғау мәселелерін шешуге, жерді мелиорациялау жағдайын жақсартуға, балық ресурстарын молайтуды арттыруға, Каспий теңізіне Еділ мен Жайық өзендерінен келетін судың ағынын толық қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.
Жоспарланған шаруашылық қызметті іске асыру, негізінен, оң салдарларға алып келеді. Жобаланған нысанды салу қосымша жұмыс күшін тартуды талап етеді, құрылыс материалдары мен жанар-жағармай материалдары (ЖЖМ) сияқты Қазақстанда өндірілген тауар-материалдық құндылықтар қолданылады, бұл жергілікті халықтың жұмыспен қамтылуына және материалдық әл-ауқатына оң әсерін тигізеді. Республикалық және жергілікті бюджетке салықтық түсімдер артады.
Экономика мен әлеуметтік сала үшін әртүрлі маңызға ие оң әсер көздері болып төмендегілер табылады:
− жобамен байланысты негізгі және қосалқы қызмет түрлеріне жергілікті халықты тарту;
− жергілікті қызмет көрсету саласын пайдалану;
− жұмысқа тартылған халықтың кірісінің артуы.
Жобаланатын объектіде жұмыстарды жүргізу іс жүзінде іргелес аудандардың экологиялық жағдайына және халықтың тұрмыс жағдайына әсер етпейді. Объектінің әсері елеусіз деп бағаланады.

Қоршаған ортаға ықпалдың кешенді бағасы:
Жобаланған жұмыстардың экологиялық салдарын бағалау үшін 2009 жылғы Астана қаласында шығарылған «Шаруашылық қызметтің қоршаған ортаға әсерін бағалауды жүргізу жөніндегі Әдістемелік нұсқауларға» сәйкес сараптамалық бағалау әдісі қолданылды.
Қоршаған ортаға кешенді әсерді бағалау келесі параметрлер бойынша жүргізіледі:
• кеңістіктік ауқым;
• уақыттық ауқым;
• әсер ету қарқындылығының шамасы.
Жобаланған нысанның қоршаған ортаға әсеріне кешенді баға беру нәтижесінде жалпы алғанда нысанды салу қоршаған ортаның барлық құрамдас бөліктеріне елеусіз әсер ететінін және экожүйеге әсер етпейтін елеусіз өзгерістерге алып келетінін анықтауға болады.
Жалпы алғанда, жобаның дайындық жұмыстары кезеңіндегі қоршаған ортаға жағымсыз әсері минималды болады және оның ешбір құрамдас бөлігіне қайтымсыз өзгерістер әкелмейді.
Жалпы алғанда, жобаның құрылыс жұмыстары кезеңіндегі қоршаған ортаға жағымсыз әсері минималды болады және оның ешбір құрамдас бөлігіне қайтымсыз өзгерістер әкелмейді.

Қоршаған ортаны экологиялық мониторингпен қамтамасыз ету:
Қоршаған ортаның өндірістік мониторингі – бұл кәсіпорын қызметінің нәтижесінде қоршаған ортаның нақты ластану деңгейін анықтауға бағытталған ұйымдастырушылық-техникалық іс-шаралар кешені.
Өндірістік мониторинг - бұл белгіленген мерзімділікпен объективті деректерді алу үшін орындалатын өндірістік экологиялық бақылаудың элементі. Атмосфераға ластаушы заттардың (ЛЗ) шығарындыларына мониторинг жүргізу рұқсат етілген шығарындылар нормативтерінің сақталуын бақылауды білдіреді және жобалау сатысында бекітілген бақылау кестесіне сәйкес жүргізіледі.
Шығарындылар нормативтерінің сақталуын бақылау РНД 211.2.02.02-97 және РНД 211.3.01.06-97 әдістемелік ұсынымдарына сәйкес жүзеге асырылуы тиіс.
Дайындық жұмыстары кезеңінде ЛЗ шығарындыларына тұрақты бақылау жүргізу мен дер кезінде есептілікті қамтамасыз ету бойынша жауапкершілік дайындық жұмыстарын жүргізетін мердігерге жүктеледі.

Қоршаған ортаны қорғау шаралары:
Қазақстан Республикасының экологиялық заңнамасының талаптарына сәйкес, жобада қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс‑шаралар, оның ішінде атмосфералық ауаны қорғау бойынша іс‑шаралар көзделген. Алаңды дайындау жұмыстары жүргізілетін кезеңде шаң басу (шаңды басу) шаралары жүзеге асырылатын болады.
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1. "БӨАжА Т-0110 жүйесін жаңғырту" жұмыс құжаттамасы;
2. 2021 жылғы 2 қаңтардағы № 400-VI ҚРЗ Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексі;
3. Қазақстан Республикасы Экология, геология және табиғи ресурстар министрінің 2021 жылғы 30 шілдедегі № 280 бұйрығымен бекітілген «Экологиялық бағалауды ұйымдастыру және өткізу жөніндегі нұсқаулық»;
4. Қазақстан Республикасы Қоршаған ортаны қорғау министрінің 2008 жылғы 18 сәуірдегі № 100-п бұйрығына № 11 қосымша «Құрылыс материалдарын өндіретін кәсіпорындардан ластаушы заттардың шығарындыларын есептеу әдістемесі»;
5. Қазақстан Республикасы Қоршаған ортаны қорғау министрінің 2008 жылғы 18 сәуірдегі № 100-п бұйрығына № 13 қосымша ұйымдастырылмаған көздерден шығарындылардың нормативтерін есептеу әдістемесі;
6. Дәнекерлеу жұмыстары кезінде атмосфераға ластаушы заттардың шығарындыларын (үлестік шығарындылар шамасы бойынша) есептеу әдістемесі. РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005;
7. «Әртүрлі өндірістерден атмосфераға зиянды заттар шығарындыларын есептеу әдістемелері жинағы», Алматы қ., 1996 ж.;
8. Қазақстан Республикасы Экология, геология және табиғи ресурстар министрінің 2021 жылғы 10 наурыздағы № 63 бұйрығымен бекітілген «Қоршаған ортаға эмиссиялар нормативтерін айқындау әдістемесі»;
9. Қазақстан Республикасы Экология, геология және табиғи ресурстар министрінің 2021 жылғы 13 шілдедегі № 246 бұйрығымен бекітілген «Қоршаған ортаға теріс әсер ететін объектінің санатын айқындау жөніндегі нұсқаулық»;
10. Атмосфералық ауаға ластаушы заттардың шығарындыларын есептеу, нормалау және бақылау бойынша әдістемелік құрал (толықтырылған және қайта өңделген), СПб, ҒЗИ Атмосфера, 2005 ж.;
11. МЕМСТ 17.2.3.02-2014. «Өнеркәсіптік кәсіпорындардан зиянды заттардың рұқсат етілетін шығарындыларын белгілеу қағидалары»;
12. РНД 211.2.02.02-97. «Қазақстан Республикасы кәсіпорындары үшін атмосфераға ластаушы заттардың шекті рұқсат етілген шығарындылары (ШРШ) жобаларының мазмұны мен ресімделуіне қатысты ұсынымдар», Алматы, 1997 ж.;
13. Қазақстан Республикасы Қоршаған ортаны қорғау, орман және су ресурстары министрлігімен 1997 жылғы 29 тамызда бекітілген «Өндіріс және тұтыну қалдықтарындағы улы заттардың қоршаған орта құрамдастарына тигізетін ластану деңгейін айқындау жөніндегі әдістемелік нұсқаулар»;
14. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2022 жылғы 2 тамыздағы № ҚР ДСМ-70 бұйрығымен бекітілген қалалық және ауылдық елді мекендердегі, өнеркәсіптік ұйымдар аумағындағы атмосфералық ауаға арналған гигиеналық нормативтер;
15. ҚНжЕ ҚР 3.01-01-2002. «Қала құрылысы. Қалалық және ауылдық елді мекендерді жоспарлау және салу», Астана қ., 2002 ж.;
16. «Электр қондырғыларын орнату қағидалары (ЭҚОҚ). Қазақстан Республикасы Энергетика және минералдық ресурстар министрлігі», Астана қ., 2003 ж.;
17. «Өндіріс және тұтыну қалдықтарын орналастырудың шекті нормативтері жобаларын әзірлеу әдістемесі», Астана қ., 2008 жылғы 18 сәуір;
18. 2020 жылғы 7 шілдедегі № 360-VI Қазақстан Республикасының «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Кодексі;
19. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2021 жылғы 16 маусымдағы № ҚР ДСМ – 49 бұйрығымен бекітілген «Құрылыс, қайта құру, жөндеу, енгізу және пайдалануға беру кезінде еңбек және тұрмыстық жағдайларға қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық қағидалары;
20. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің м.а. 2022 жылғы 11 қаңтардағы № ҚР ДСМ-2 бұйрығымен бекітілген «Қоршаған ортаға және адам денсаулығына әсер ететін объектілерге арналған санитариялық қорғау аймақтарына қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық қағидалары;
21. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2023 жылғы 20 ақпандағы № 26 бұйрығымен бекітілген «Шаруашылық-ауыз су мақсатындағы су көздеріне, су тарту орындарына, мәдени-тұрмыстық су пайдалану орындарына және су объектілерінің қауіпсіздігіне қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық қағидалары;
22. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2020 жылғы 15 желтоқсандағы № ҚР ДСМ-275/2020 бұйрығымен бекітілген «Радиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық қағидалары;
23. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2022 жылғы 16 ақпандағы № ҚР ДСМ-15 бұйрығымен бекітілген адамға әсер ететін физикалық факторларға арналған гигиеналық нормативтер;
24. Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің м.а. 2020 жылғы 25 желтоқсандағы № ҚР ДСМ-331/2020 бұйрығымен бекітілген «Өндіріс және тұтыну қалдықтарын жинауға, пайдалануға, қолдануға, залалсыздандыруға, тасымалдауға, сақтауға және көмуге қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық қағидалары;
25. Қазақстан Республикасы Экология, геология және табиғи ресурстар министрінің м.а. 2021 жылғы 6 тамыздағы № 314 бұйрығымен бекітілген «Қалдықтар жіктеуіші».
